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37. Statens Plantetilsyn 

37.01. Statens Plantetilsyn. 
Statens Plantetilsyn er en' kontrolinstitution, der i henhold til lov nr. 190 af 9. maj 
1984 om planteskadegørere har til opgave at træffe foranstaltninger til forebyggelse af 
indslæbning og udbredelse af levende organismer og vira, der kan forvolde tab for 
planteavlen. Undtaget herfra er hvirveldyr. 
Som en konsekvens heraf foretages der plantesundhedskontrol ved indførsel af planter 
og planteprodukter, og der udstedes plantesundhedscertifikater ved udførsel, såfremt 
dette kræves. 
I medfør af Landbrugsministeriets bekendtgørelse nr. 795/1987 om læggekartofler ud- 
øver tilsynet kontrollen med, at de fastsatte sundheds-, kvalitets- og mærkningskrav er 
opfyldt for læggekartofler. 
Tilsynet udfører en obligatorisk plantesundhedskontrol i alle gartnerier og plantesko- 
ler, der producerer planter. 
Som en del af plantekontrollen fører tilsynet kontrol med overholdelsen af Miljømini- 
steriets bekendtgørelse nr. 23/1984 om anvendelse af konventionen om international 
handel med udryddelsestruede vilde dyr og planter (Washington-konventionen) for så 
vidt angår plantemateriale, der har hjemmel i lov om naturfredning, jf. lovbekendtgø- 
relse nr. 435 af 1. september 1978 med senere ændring og under hensyn til rådsforord- 
ningeme 3626/82 og 3418/83 om ovennævnte konventions gennemførelse. 
Tilsynet varetager kontrollen med plantesundhed, kvalitet og mærkning for spisekar- 
tofler i engros- og detailledet, og kvalitetskontrol i engros- og detailledet med frisk 
frugt, friske grønsager og blomsterprodukter. 
I medfør af Landbrugsministeriets bekendtgørelse nr. 655/1987 udøver tilsynet kontrol- 
len med sædskifte- og gødningsplaner samt grønne marker i jordbruget. 
I medfør af Landbrugsministeriets bekendtgørelse nr. 830/1987 udøver tilsynet kontrol 
af produktionen af økologiske produkter i jordbruget. 
Tilsynet varetager sekretariatsfunktionerne for Plantesundhedsrådet og Gartnerikon- 
trolkommissionen, der begge er rådgivende for Landbrugsministeriet og tilsynet i 
spørgsmål henholdsvis om foranstaltninger efter lov nr. 190 af 9. maj 1984 om plante- 
skadegørere og i forbindelse med administrationen af kontrollen med planter til plant- 
ning, herunder i spørgsmål vedrørende fastsættelse eller ændringer af regler for denne 
kontrol samt vedrørende fastsættelse af kontrolgebyr. Endvidere rådgiver kommissio- 
nen Planteopformeringsstationen og Statens Planteavlsforsøg i spørgsmål vedrørende 
produktion, fremavl og formering af sunde planter og danner fagligt forbindelsesled 
mellem de tepræsenterede organisationer og institutioner. 
Tilsynets udgifter og indtægter kan for flere kontis vedkommende kun ansættes skøns- 
mæssigt, idet disse bl.a. er afhængige af udbredelsen af de plantesygdomme og skade- 
dyr, der er under offentlig bekæmpelse, og af den variation, der er i mængden af eks- 
porten og importen af de varearter, der er under tilsynets kontrol. 
Tilsynet er momsregistreret for hele sin virksomhed. Indgående moms anslås til 
950.000 kr. og udgående moms til 1.950.000 kr. 
Til dækning af udgifterne i forbindelse med den samlede kartoffelkontrol inkl. spise- 
kartoffelordningen opkræver tilsynet i 1989 4.865.600 kr. For plantekontrolordningen 
opkræves der i samme periode 8.127.400 kr. I begge tilfælde svarer det til, at erhvervet 
betaler samtlige kontroludgifter. 
Mgiften til Kartoffelafgiftsfonden, kontroludgifterne i forbindelse med planteordnin- 
gen samt afgiften til Planteopformeringsstationen og Statens Planteavlsforsøg opkræ- 

. ves af tilsynet. 
I forbindelse med forøget indsats på området kvalitets- og mærkningskontrol inden for 
frugt, grønsager, afskårne blomster, blomsterløg samt. spisekartofler i detail- og gros- 


